
Các thay đổi về 
quy định Thuế 
GTGT của 
Vương quốc Anh

 

Sau khi Vương quốc Anh rút khỏi Liên minh Châu Âu, 
chính phủ Anh đã giới thiệu một số thay đổi quan 
trọng liên quan đến Quy định về Thuế GTGT dành cho 
các nhà nhập khẩu và xuất khẩu.
 



Thuế GTGT nhập khẩu đối với hàng hóa vào Vương quốc Anh 
(nước Anh, Scotland và Xứ Wales) có tổng giá trị từ £135 trở 
xuống (không bao gồm chi phí vận chuyển và bảo hiểm và bất kỳ 
khoản thuế và phí xác định nào khác) đã được thay thế bằng 
thuế GTGT nguồn cung do người bán tính tại thời điểm bán 
hàng và được họ kê khai trên tờ khai thuế GTGT thông thường 
của họ. Không thu thuế GTGT nhập khẩu tại thời điểm nhập.

Giới hạn £135 áp dụng cho tổng giá trị của một lô hàng được 
nhập khẩu, chứ không phải giá trị riêng của từng mặt hàng trong 
lô hàng đó.

Nếu bạn là người bán ở nước ngoài và đang gửi hàng hóa với 
tổng giá trị dưới £135 trực tiếp đến người tiêu dùng ở Vương 
quốc Anh (cá nhân và các doanh nghiệp không đăng ký thuế 
GTGT), bạn phải có mã số đăng ký thuế GTGT của Vương quốc 
Anh. Để có mã số này, bạn phải thiết lập tài khoản Cổng kết nối 
Chính phủ Vương quốc Anh - việc đăng ký rất đơn giản và bạn sẽ 
chỉ cần dùng địa chỉ email của mình.

Bạn không cần mã số đăng ký thuế GTGT của Vương quốc Anh 
nếu bạn chỉ bán hàng cho các doanh nghiệp đã đăng ký thuế 
GTGT của Vương quốc Anh.

Trong trường hợp này, bạn phải trích dẫn mã số thuế GTGT tại 
Vương quốc Anh của người mua trên hóa đơn thương mại với 
ghi chú "tính phí ngược lại: khách hàng cần kê khai thuế GTGT 
cho HMRC".

Bạn có thể kiểm tra xem mã số thuế GTGT được cung cấp có 
hợp lệ không qua liên kết này.

 

Thuế GTGT cho hàng nhập khẩu 
dưới £135

Nếu giao dịch bán hàng có sự hỗ trợ của một Thị trường trực tuyến, 
họ sẽ chịu trách nhiệm hạch toán thuế GTGT.

Để tính đúng thuế GTGT, bạn phải mô tả cụ thể về hàng hóa bạn đang 
bán và biết mức thuế GTGT tại Vương quốc Anh quốc của chúng. 

Bạn phải lưu giữ hồ sơ về hàng hóa được bán và đảm bảo có đầy 
đủ thông tin để áp dụng xử lý thuế GTGT chính xác cho hàng hóa đó.

Chương trình này có một số trường hợp ngoại lệ, và khi đó sẽ áp 
dụng thuế GTGT nhập khẩu thông thường:
• Hàng tiêu thụ đặc biệt
• Lô hàng từ Người tiêu dùng đến Người tiêu dùng (ví dụ: quà tặng)
• Lô hàng từ Jersey và Guernsey nằm trong Chương trình Hạch toán 

Thuế GTGT Nhập khẩu
 

Các lô hàng dưới £135 gửi đến Bắc Ireland (NI) sẽ tuân theo 
quy trình tương tự như hàng hóa đến Vương quốc Anh (nước Anh, 
Scotland và Xứ Wales). Sự khác biệt là đây không phải là thuế GTGT 
nguồn cung mà vẫn là thuế GTGT nhập khẩu, và người bán ở nước 
ngoài vẫn có trách nhiệm phải kê khai tại thời điểm bán hàng. Nếu 
người mua tại NI đã đăng ký thuế GTGT, khi đó phải trích dẫn mã số 
thuế GTGT của người mua tại NI trên hóa đơn thương mại với ghi chú 
"tính phí ngược lại: khách hàng cần kê khai thuế GTGT cho HMRC".

https://www.gov.uk/check-uk-vat-number


Hàng hóa vào Vương quốc Anh có giá trị dưới £135

 Có Xử lý như bình thường

 Có

Không Tính toán và ghi 
nhận Thuế GTGT

Tính toán và thể hiện 
thuế GTGT trên hóa 
đơn, thể hiện mã số 
GTGT của người mua 
và nêu rõ “tính phí 
ngược lại – người mua 
cần kê khai thuế GTGT”

Gửi hàng hóa có 
trích dẫn giá trị nội 
tại (£135 trở xuống) 
đến FedEx/TNT

Quà tặng dạng hàng hóa 
có phải trong diện Hàng 
cấm hoặc Hạn chế, hoặc 
hàng tiêu thụ đặc biệt?

Người mua đã đăng 
ký thuế GTGT?

Hàng hóa có trị giá từ 
£135 trở xuống?

 

Không

 Có

Không



Hoãn Hạch toán Thuế GTGT (PVA) là chương trình do Bộ Tài 
chính Vương quốc Anh đưa ra cho tất cả các thương nhân đã 
đăng ký thuế GTGT của Vương quốc Anh và áp dụng cho hàng 
nhập khẩu có giá trị thương mại lớn hơn £135. PVA cho phép các 
nhà nhập khẩu đã đăng ký thuế GTGT của Vương quốc Anh kê 
khai thuế GTGT nhập khẩu trên tờ khai thuế GTGT thông thường 
của họ.

Sử dụng chương trình Hoãn Hạch toán Thuế GTGT sẽ có nhiều lợi 
ích trong đó bao gồm:
• Duy trì dòng tiền không bị gián đoạn;
• Giảm gánh nặng hành chính;
• Ngăn ngừa chậm trễ trong việc nhập khẩu.

Tuân thủ hướng dẫn mới nhất từ Cơ quan Thuế và Hải quan 
Vương quốc Anh (HMRC), FedEx sẽ giả định rằng mọi nhà nhập 
khẩu đã đăng ký thuế GTGT của Vương quốc Anh đều muốn áp 
dụng chương trình PVA này, trừ khi chúng tôi được chỉ dẫn khác.

Nếu bạn không muốn sử dụng PVA, vui lòng đảm bảo rằng bạn 
đã thông báo trực tiếp cho FedEx qua địa chỉ email: 
pvaupdates@fedex. com – xin gửi kèm tên công ty, địa chỉ của 
bạn và mã số thuế GTGT/EORI trong email.

Có thể tìm thêm thông tin về PVA tại đây.

Hoãn Hạch toán Thuế GTGT

• Bạn phải đăng ký Hệ thống Khai báo Hải quan (CDS) để xem và 
tải về các báo cáo hàng tháng của bạn ở định dạng PDF. Nhấp  
vào đây để đăng ký dịch vụ này.

• Để đăng ký tham gia hệ thống CDS, bạn cần:
- ID và mật khẩu người dùng của Cổng kết nối Chính phủ;
- Mã số EORI của Vương quốc Anh;
- Mã số thuế định danh người nộp thuế;
- Mã số bảo hiểm quốc gia (nếu một người hoặc thương

nhân duy nhất);
- Ngày bắt đầu kinh doanh.

• Đảm bảo bạn sử dụng địa chỉ giống với thông tin có trên cơ sở dữ 
liệu của Chính phủ Vương quốc Anh cho doanh nghiệp của bạn.

• Các báo cáo PVA hàng tháng đầu tiên sẽ được cung cấp vào đầu 
tháng 2 thể hiện tổng số thuế GTGT nhập khẩu được
chậm hoãn vào tháng 1.

• Mỗi thành viên trong nhóm thuế GTGT nhập khẩu hàng hóa sẽ có 
một mã số EORI duy nhất và sẽ đăng ký với CDS để truy cập vào 
các báo cáo của họ. Thành viên nhóm đại diện sẽ
phải đối chiếu các báo cáo để hoàn thành tờ khai thuế GTGT.

• Những người chịu thuế chưa được công nhận không cần
Mã số thuế định danh người nộp thuế để đăng ký hệ thống CDS.

• Các chứng chỉ Nhập khẩu C79 vẫn sẽ được xuất trình nếu PVA 
không được chọn trên tờ khai hải quan. 

Hoàn thành tờ khai thuế GTGT 
để kê khai thuế GTGT nhập khẩu

mailto:pvaupdates%40fedex.com?subject=
https://www.gov.uk/guidance/check-when-you-can-account-for-import-vat-on-your-vat-return
https://www.gov.uk/guidance/get-your-postponed-import-vat-statement


Chương trình Miễn giảm cho Lô hàng Giá trị Thấp mà theo đó các 
hàng hóa có giá trị dưới £15 không bị áp dụng thuế GTGT đã 
được loại bỏ. Điều này có nghĩa là mọi lô hàng nhập khẩu vào 
Vương quốc Anh từ bất kỳ quốc gia nào trên thế giới đều phải 
chịu thuế GTGT.

Miễn giảm cho Lô hàng 
Giá trị Thấp

Hình ảnh: FedEx Express – © Federal Express Corporation, Bảo lưu mọi quyền – Tháng 2/2021.


